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helyzeteket. Ezek az egyszer 
kínosan banális, máskor fino-
mabbra hangolt jelenetek tar-
tózkodón, ismétlésekre épít-
ve bontakoznak ki, Keidant 
valahova Eimbcke (Kacsasze-
zon, Lake Tahoe) és Östlund 
(Play, Lavina) közé illesztve a 
kortárs stílus-palettán.

A város szimfóniájához 
adott hajókürt-basszusszó-
lamtól az Urit búcsúztató aca - 
pella-előadásig bőven ta- 
lálunk szellemes ötleteket a 
Haifai kikötőben, de az elbe-
szélés visszafogottsága oly-
kor nézőpróbáló unalomba 
csap át, és ez a szűkös kép-
arányba szorított, kiszámítot-
tan elrendeződő találkozás-
epizódok során könyörtelenül 
tudatosítja, mennyivel frap-
pánsabb volt mindez rövid-
film-formában.

ÁRVA MÁRTON

ad alkalmat, hogy a szimbo-
likus emelkedés és süllyedés 
mentén fény derüljön vázla-
tos élettörténetük részleteire 
(mintegy mellékesen kapunk 
hírt hűtlenségről, kudarcok-
ról és egy végzetes baleset-
ről is), ennél lényegesebbek 
a szűkszavú találkozások, 
melyek kirajzolják a város 
szociális koordináta-rendsze-
rét és közösség-élményét. A 
karakterek mozgását tagoló 
nyugvópontokon ugyanis régi 
ismerősök és idegenek ele-
gyednek empatikus beszél-
getésekbe, melyek (szóljanak 
bár az izraeli munkáspárt 
megalakulásáról, régi iskola-
társakról, szeretőkről vagy a 
lépcsősor burkolatáról) barát-
ságos, ugyanakkor – Efrájim 
Kishontól kölcsönözve – „ab-
szolúte száraz” humorral 
taglalják a megidézett élet-

Kivégzési parancs
Kill Command – brit, 2016. Rendezte 

és írta: Steven Gomez. Kép: Simon 

Dennis. Zene: Stephen Hilton. 

Szereplők: Vanessa Kirby (Mills), 

Thure Lindhardt (Bukes), David Ajala 

(Drifter), Tom McKay (Cutbill), Mike 

Noble (Goodwin). Gyártó: Vertigo 

Films. Forgalmazó: ADS Service. 

Feliratos. 99 perc.

Sophia, a Hanson Robotics bű-
bájos androidja tervezőjének 

kérdésére válaszolva jelentette 
be az austini SxSW fesztiválon: 
igen, el szeretné pusztítani az 
emberiséget. A riposztot köve-
tő ártatlan mosoly csak nyug-
talanítóbbá tette a talán csak 
megrendezett jelenetet, és a 
beszélgetést rögzítő videó na-
pokon belül bejárta a világsaj-
tót. Ha az elképesztő iramban 
fejlődő robotika önmagában 
is disztópiába illő szituációkat 
eredményez, a jelenséget meg-
lovagló rémfilmeknek igencsak 
magasra kell tenniük a lécet, 
ha fel akarják venni vele a ver-
senyt – de nem csak ezen múlt, 
hogy sokkhatás szempontjából 
a Kivégzési parancsot már egy 
technikai demonstrációt rögzí-
tő kisvideó is lekörözi. 

A trükkmesterből lett forgató-
könyvíró-rendező Steve Gomez 
a könnyebbik utat választotta 
a téma feldolgozásához: a Ra-
gadozó és Dog Soldiers kom-
mandós horrorjainak nyom- 
dokain haladva egyszerűen le-
cserélte a terepen ragadt kato-
nákra fenekedő monstrumokat 
önállósodott hadigépekre. A 
C-3PO sebességével totyo-

Hayored Lema’ala – izraeli, 2015. 

Rendezte és írta: Elad Keidan. Kép: 

Yaron Scharf. Zene: Thierry Caroubi. 

Szereplők: Itay Tiran (Uri), Uri 

Klauzner (Moshe), Michaela Eshet 

(Nava), Ohad Shahar (Saul). Gyártó: EZ 

Films / Spiro Films. Forgalmazó: Cirko 

Film Kft. Feliratos. 105 perc.

Ha egy filmkészítő egy szem-
telenül hétköznapi moz- 

zanatot (hősünk leugrik a 
boltba tejért) végeláthatat-
lan kóborlássá duzzasztó fél- 
órás rövidfilmmel debütál, 
ráadásul művének a Himnusz 
címet adja, sejthető, hogy a 
bejárt lelki illetve társadalmi 
közeg megragadása a válla-
lás sorvezetője. Ennek meg-
felelően Elad Keidan első 
nagyjátékfilmje, a Haifai ki-
kötő is a város látképét hosz-
szan vizslató svenkkel indít, 
hogy ezután a természeti, az 
épített és a társas környezet 
összhangzatának lírai tanul-
mányát kínálja.

A távolból figyelő képe-
ken a felesége fülbevalója 
után kutató Moshe és az írói 
válságban rekedt Uri lép elő, 
és vág neki a Kármel-hegyre 
vezető végtelen lépcsősor-
nak. Ellentétes irányú, ráérős 
grasszálásuk nemcsak arra 

Haifai kikötő
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brandépításből is, ami már be-
futott, a sztárság felé lépdelő 
fotósként jellemezte. Az egész 
felfokozott életút és sikeres pá-
lyafutás fölött pedig ott lebeg 
a tragikus végzet ígérete: az 
AIDS-ben való leépülés és a ha-
lállal való szembenézés kínok-
kal teli utolsó felvonása, amit 
szintén ő maga örökített meg 
a legjobban hátborzongató és 
ikonikussá vált önarcképeiben. 
Mert ahogy a film eredeti címé-
ből is kitűnik, a Mapplethorpe 
által bejárt út elsődleges lenyo-
matait maguk a képek jelentik, 
minden visszaemlékezés vagy 
történet csak ezekhez fűzött 
lábjegyzet. Nagy erénye a film-
nek, hogy tisztában van ezzel, 
és hagyja szóhoz jutni a képe-
ket is az emberek mellett. A sok 
szólamból együtt rajzolódik ki 
az az ellentmondásokkal teli, 
de hihetetlen karizmatikus sze-
mélyiség, aki mindenkit mani-
pulált és az ujja köré csavart, de 
közben ugyanazzal a gyermeki 
nyitottsággal tudott egy virá-
gos csendéletet, egy arcot, egy 
nemi szervet vagy épp egy kő-
kemény szadomazo-jelentetet 
fotózni. 

JANKOVICS MÁRTON

Pelé
Pelé: Birth of a Legend – amerikai-brit, 

2016. Rendezte és írta: Jeff és Michael 

Zimbalist. Kép: Matthew Libatique. 

Zene: A.R. Rahman. Szereplők: Kevin 

Gyártó: Film Manufacturers / World 

of Wonder Productions. Forgalmazó: 

Cinefilm Co. Feliratos. 108 perc.

Nem tudjuk, hogy csak pont 
így jött-e ki a lépés, vagy a 

genderkérdések és a szólás-
szabadság körüli viták újbóli 
erősödése is szerepet játszott 
benne, de a 70-80-as évek-
ben a szexuális identitást élve 
boncoló sztárfotós, Robert 
Mapplethorpe most hirtelen 
nagyon népszerű lett a fil-
mesek körében. Hamarosan 
forgatják a róla szóló életrajzi 
filmet, ezzel párhuzamosan 
pedig tévésorozat is készül a 
Patti Smith-szel való különle-
ges kapcsolatáról, amelyet a 
punk díva 2010-es memoárja, 
a csodálatosan lírai Kölykök 
nyomán írtak. Mintha csak en-
nek a játékfilmes dömpingnek 
készítené elő a terepet az HBO 
Mapplehorpe című dokumen-
tumfilmje, amely egykori bará-
tok, szeretők, munkatársak (és 
ezek mindenféle kombináció-
inak) megszólaltatásával járja 
körbe a kompromisszumot nem 
ismerő művész botrányokban 
gazdag életútját. 

Feszesen szerkesztett íze-
lítőt kapunk a kertvárosi gye-
rekkorból, az iskolai évekből, 
a művészi és szexuális önke-
resés időszakából, majd abból 
a hihetetlen tudatos és mér-
hetetlen becsvággyal átitatott 

de Paula (Pelé), Diego Boneta (Jose), 

Vincent D’Onofrio (Feola), Colm 

Meaney (Raynor). Gyártó: Imagine 

Entertainment / Zohar International. 

Forgalmazó: A Company Hungary. 

Szinkronizált. 107 perc.

Ha Edson Arantes do Nas- 
cimentót élő legendának 

nevezzük, valószínűleg még 
keveset is mondtunk. A Pelé 
művésznéven befutott futbal-
lista minden idők talán legis-
mertebb sportolója, Brazíliá-
ban nemzeti hős, mindenhol 
máshol példakép és ikon. Még 
egy világklasszis rendező szá-
mára is merész vállalás lenne 
ezt az életutat fikciós formá-
ban megörökíteni, a rutinta-
lan Jeff és Michael Zimbalist 
részéről pedig egyenesen 
vakmerőség volt igent mon-
dani a projektre. A Pelét író-
ként és rendezőként is jegyző 
testvérpáros forgatott már a 
brazil szegénynegyedekben 
(Favela Rising) és a dél-ameri-
kai futball világáról is (The Two 
Escobars), ami elviekben ide-
ális előtanulmányként szol- 
gálhatott volna első fikciós 
filmjükhöz. A dokumentaris-
ta érzékenységnek, a realis-
ta hangvételnek itt azonban 
nyoma sincs – a fiatal játékos 
életét kilencéves korától az 
1958-as világbajnoki diadalig 
követő történet a hollywoodi 
sportfilmek szokásos kliséit 
vonultatja fel. 

dőképes mozidarab. Mi több, 
a kortárs szcénára gyakorolt 
hatása sem lebecsülendő, elég 
csak arra utalni, hogy Richard 
Kelly méltán ünnepelt Donnie 
Darkójának nyúlfiguráját nyil-
vánvalóan rokoni kapcsolatok 
fűzik Koster opuszának címsze-
replőjéhez.

Lehet fanyalogni, hogy meny-
nyire együgyű a sztori, mennyi-
re lapos a film által közvetített 
életbölcsesség, mindazonáltal 
a Barátom, Harvey napjainkban 
talán még aktuálisabb, mint 
elkészültekor volt. Akárcsak 
a legkiválóbb Capra-művek: 
hatékony medicina cinizmus 
ellen.
Extrák: két kisfilm a Universal 
stúdió 100 évéről.

PÁPAI ZSOLT

Ház az erdő mélyén
The Cabin in the Woods – ameri-

kai, 2011. Rendezte: Drew Goddard. 

Szereplők: Kristen Connolly, Chris 

Hemsworth, Anna Hutchison. Forgal-

mazó: Pro-Video. 95 perc.

A kétezres évtized elmúltával 
az amerikai rémfilmben a 

torture porn pünkösdi királysá-
ga is véget ért, a Fűrész-széria 
kifulladásával a szakadó hús 
közelképei visszaszorultak az 
európai művészfilmbe és a 
független szcéna perifériájára, 
átengedve a terepet a kilenc-
venes éveket jellemző játékos-
ironikus horrornak. Mi sem bi-
zonyítja ezt jobban annál, 

gó cselekményt csak néhány 
hosszabbra hagyott beállítás 
választja el attól, hogy a Kivég-
zési parancs ritmustalan akció 
sci-fiből átforduljon termé-
szet és technológia viszonyán 
meditáló ambient horrorba, 
de a formanyelvi tudatosság 
bármiféle jeleinek hiányában 
egyedül az marad szembe-
tűnő, hogy milyen csekély a 
különbség az egysorosokkal 
kommunikáló sablonveteránok 
és a rájuk vadászó robotok kö-
zött.  Gomez filmje annak elle-
nére sem lép túl „az ember jó 
– a gép rossz” ősi tanulságán, 
hogy hősei többségükben egy 
kávéfőző érzelmi gazdagságá-
val bírnak: ezt ugyan a csapat 
nőnemű kiborg-tagja volna 
hivatott tovább árnyalni, ám 
a technoszkepticizmus végül 
maga alá gyűri a figurát. Mint-
ha az Ex machina és a Sophia-
incidens után a Kivégzési pa-
rancs is egyetlen gondolatot 
illusztrálna: bármit is építenek 
a derék tudósok, végül úgyis 
Pandóra lesz belőle.

SEPSI LÁSZLÓ

Mapplethorpe
Mapplethorpe: Look at the Pictures 

– amerikai, 2016. Rendezte: Fenton 

Bailey és Randy Barbato. Kép: Mario 

Panagiotopoulos és Huy Truong. 

Zene: David Benjamin Steinberg. 

Szereplők: Robert Mapplethorpe. 
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hiányzol két archetípusa és a 
cselekmény fő mozgatórugói. 
Egy halálos betegség és egy 
régen várt kisbaba megszüle-
tésének melodrámai pillanata 
révén a két nő mindent meg-
kérdőjelez, beleértve saját 
testük korlátait, biztos alapon 
nyugvó párkapcsolataikat és 
persze életre szóló barátsá-
gukat is. 

Catherine Hardwicke (Tizen- 
három, Alkonyat) filmje a nyil-
vánvaló történetbeli egyez- 
éseken túl elsősorban színész-
központúsága révén kapcsoló-
dik elődjéhez, ám ma már a ha-
lálos (ezen belül is daganatos) 
betegség tematikája olyannyi-
ra közkeletű filmes berkekben 
– a szerzőitől a mainstreamig 
–, hogy jóval több kreativitást 
követel meg az alkotótól, ha 
valami autentikusat is mon-
dani kíván. Felvonul persze 
itt is a teljes közhelytár, és 
bár a bakancslista kifejezet-
ten érdektelenül alakul, a rá-
kos hősnő fejborotválásának 
jelenete érzékenyen, jóleső 
nagyszájúsággal szólal meg, 
míg a masztektómia utáni lá-
badozás gyomorszorító pilla-
natai szinte már túl is lépnek 
azon, amit a fősodor még látni 
engedhet. A haldokló Milly-t 
alakító Collette, mint mindig, 
gyönyörű az acélosan küzdő 
nő szerepében, ám a látszólag 
talán kisebb feladatra szerző-
dött Barrymore sem ragyog 
kevésbé. Így a rendezőnő 
megengedheti magának, hogy 

infantilis kamaszfantáziák ki-
élésén (a luxus sportkocsitól 
a háremes kicsapongáson át 
a Youtube-népszerűségig), és 
alkalmanként lényegközeli eg-
zisztenciális bonmot-kat szór a 
nagyközönség elé („a többiek is 
haldokolnak, csak ők nem tud-
nak róla”). Utolsó harmadában, 
amikor Fitz minden áron áram-
vonalasítani igyekszik a filmje 
melodráma-vonalát, kissé mes-
terkéltté, túlzsúfolttá válik, de 
összességében a melegszívű 
optimizmusával és a szeretet-
teljes karaktereivel még így is 
az átlag felett marad.

TESZÁR DÁVID

Máris hiányzol
Miss You Already – amerikai-

brit, 2016. Rendezte: Catherine 

Hardwicke. Írta: Morwenna Banks. 

Kép: Elliot Davis. Zene: Harry Gregson-

Williams. Szereplők: Jess (Drew  

Barrymore (Jess), Toni Collette (Milly), 

Paddy Considine (Jago), Jacqueline 

Bisset (Miranda), Dominic Cooper 

(Kit). Gyártó: Flower Films / New 

Sparta Films / S Films. Forgalmazó: 

Cinetel Kft. Szinkronizált. 112 perc.

Jess és Milly lelki társak, 
gyerekkoruk óta kitarta-

nak egymás mellett, bár az 
egyik Birkenstock, a másik 
Louboutin: Jess nyugodt, me-
leg, bölcs, Milly excentrikus, 
vad, temperamentumos. Aki 
látta az 1988-as Barátnő-
ket Garry Marshalltól, annak 
nagyjából meg is van a Máris 

Az alkotók mentségére 
szolgálhat, hogy Pelé karrier-
je valóban népmesei, az apja 
kettétört álmát beteljesítő, 
mezítlábas, szegény srác út-
ját a világhírig nehéz pátosz 
nélkül elmesélni, a drámai po-
tenciál ugyanakkor hiányzik 
belőle, hiszen felemelkedése 
gyors és viszonylag fájdalom-
mentes volt. Zimbalisték leg-
főbb bűne ezért nem az, hogy 
képtelenek kilépni a biztonsá-
gos panelek és a mítoszápo-
lás kötelező körei közül, ha-
nem hogy erre kísérletet sem 
tesznek. Megpróbálják ugyan 
értelmezi a legendát – szerin-
tük Pelé játékstílusa a brazil 
néplélek megtestesülése –, de 
ezt az állítást a hasonló üze-
netet sulykoló Nike-reklámok 
szintjén fogalmazzák csak 
meg. Peléről – a játékosról és 
a jelenségről – a stáblista alatt 
futó archív felvételek ezerszer 
többet mondanak el, mint az 
azt megelőző másfél óra.

BASKI SÁNDOR

A legkúlabb nap
Der gleiste Tag – német, 2016. 

Rendezte és írta: Florian David Fitz. 

Kép: Bernhard Jasper. Zene: Siggi 

Mueller és Egon Riedel. Szereplők: 

Matthias Schweighöfer (Andi), 

Florian David Fitz (Benno), Rainer 

Bock (Dr. Wüst), Alexandra Maria 

Lara (Mona). Gyártó: Pantaleon Films 

/ Erfttal Film. Forgalmazó: Big Bang 

Media. Szinkronizált. 113 perc.

A német Florian David Fitz a 
végső kérdésekre fogékony, 

filozofikus közönségfilmek kül- 
detéstudattal rendelkező kép-
viselője mind színészként, 
mind pedig direktorként: első 
rendezésében önmagára osz-
totta a Földre visszatérő Jézus 
Krisztus szerepét (Jézus engem 
szeret!, 2012), a Tour de Force 
(2014) főhőseként pedig gyó-
gyíthatatlan betegen indult el a 
barátaival egy nagyszabású bi-
ciklitúrára. Második saját nagy-
játékfilmje, a Németországban 
nagy sikert arató A legkúlabb 
nap az eddigi összetevőket bo-
ronálja össze: az (ön)megváltás 
és a halál témájával foglalkozik 
egy kontinenseken átívelő road 
movie keretében. A felvetett 
kérdések komolysága ellenére 
végig a humor dominál Fitz mo-
zijában, elvégre a halálos beteg 
protagonista-tandem azért szö-
vetkezik a hospice otthonban, 
hogy leszámoljanak valameny-
nyi félelmükkel, és eltöltsenek 
legalább egy olyan napot, ami-
kor igazán éltek. A szorongó, 
hipochonder Andi (a sztárszí-
nész Matthias Schweighöfer 
alakításában) és a direktor által 
megformált, lezseren vakmerő 
Benno ekként Afrikába utazik, 
hogy egy élménydús kaland-
túrával tegyenek pontot az 
életükre. A legkúlabb nap egy 
működőképesre centírozott, az  
elmúlással szemközt is derűs 
buddy movie, amely túllép 
a kötelezően felvonultatott, 



f i l m v i l á gf i l m v i l á g f i l m v i l á gf i l m v i l á g f i l m v i l á gf i l m v i l á g

m o z i  m o z i  m o z i  m o z i  m o z i  m o z i  m o z i  m o z i  m o z i 

58

A Micsoda nő modern Ha-
mupipőke-sztorija révén 

egyslágeres alkotónak te-
kinthető Garry Marshall egy 
ideje arra tette fel az életét, 
hogy feltérképezze az ameri-
kaiak fontosabb ünnepekhez 
való viszonyát – ami jórészt 
kimerült abban, hogy egy-
máshoz szorosan, lazán vagy 
egyáltalán nem kapcsolódó 
történetfüzéreket tárt elénk, 
amelyek mind az adott ünnep 
napján játszódtak. A 2010-
es Valentin nap és a 2011-es 
Szilveszter éjjel után a rendező 
idén az Anyák napjával egé-
szítette (egyelőre) trilógiává 
ünnepi ciklusát, és a legújabb 
opusz több szempontból is 
komoly fejlődést mutat a 
korábbiakhoz képest. A ma-
gasabb minőséget első kör-
ben az támogatja meg, hogy 
Marshall hátrahagyta a szinte 
befogadhatatlan sztárdöm-
pinget felvonultató tucatnyi 

tudunk mulatni a jeleneten, 
mint ahogy az egész filmen is. 
Külön említést érdemel Trine 
Dyrholm figurája, aki leszbi-
kus párkapcsolatban él és így 
két gyermek „apja.” Ő az a 
szereplő, aki görbe tükröt tart 
a többiek, főleg Ellen elé, ami-
kor úgy érzi, nem a megfelelő 
irányban haladnak a dolga-
ikkal, miközben a saját élete 
se mindig alakul felhőtlenül. 
Az improvizációs színházon 
felnövő Dyrholm maximális 
természetességgel adja azt a 
figurát, aki sohasem hagyja, 
hogy a világ és a film leüljön. 
Alakja tele van emberséggel, 
és szeretettel, mint ahogy 
az egész film is.  Az Egy szó 
mint száz: szerelem!   minden 
társadalmi és politikai mon-
danivaló nélkül helyezi be 
történetét egy baráti társaság 
mikrovilágába, ahol a sértődé-
sek és nehéz pillanatok elle-
nére is összetartozás és elfo-
gadás uralkodik.

SZALKAI RÉKA

Anyák napja
Mother’s Day – amerikai, 2016. 

Rendezte: Garry Marshall. Írta: Tom 

Hines, Lily Hollnader, Matthew 

Walker és Anya Kochoff. Kép: 

Charles Minsky. Zene: John Debney. 

Szereplők: Jennifer Anniston (Sandy), 

Timothy Olyphant (Henry), Julia 

Roberts (Miranda), Kate Hudson 

(Jesse), Jason Sudeikis (Bradley). 

Gyártó: Open Road Films / Gulfstream 

Pictures. Forgalmazó: InterCom. 

Szinkronizált. 118 perc.

cselekményszálat, és ezúttal 
mindössze három fő csapás-
irányban indulunk el. Ez érte-
lemszerűen remek lehetősé-
get nyújt arra, hogy az eddigi 
felszínes, jórészt csak jópofa 
gegként működő, egypoénos 
sztoritöredékek helyett ala-
posabban is elmélyedjünk a 
hősök sorsának alakulásában, 
a szóban forgó karakterek 
jelleme pedig – úgyszintén 
az időtényező miatt – a kellő 
mélységig ki van dolgozva.

Örömteli változás az is, hogy 
az eddig mondvacsinált és 
súlytalan álproblémák helyett 
az Anyák napja valódi kérdése-
ket vet fel a tárgyul választott 
ünnepből adódó problemati-
ka, azaz a szülői és gyereklét 
témakörében. Életünk párjá-
nak merev elutasítása a csa-
lád részéről, az egyedülálló 
szülőként való gyereknevelés 
kihívásai vagy az abból adódó 
identitásválság, hogy nem is-
merjük a szülőanyánkat, mind 
olyan helyzetek, amikkel bárki 
azonosulhat.

A rendezői kéz csak akkor 
bicsaklik meg, amikor a je-
lenetek ideális hosszáról és 
frappáns lezárásáról van szó, 
de ezzel együtt nagy bizton-
sággal kijelenthető: ha Garry 
Marshall így folytatja, még az 
is lehet, hogy a papírforma 
szerint soron következő Peda-
gógusnap hibátlan műalkotás, 
a Hanuka pedig kész remek-
mű lesz.

VAJDA JUDIT

fittyet hányjon az eredetiség 
követelményére, műfaji indít-
tatású filmje a maga egysze-
rűségében nagyon is szépen, 
helyenként kifejezetten bát-
ran, eredeti humorral szól női 
bajtársiasságról, az elmúlás 
fenyegető erejéről, a súlyos 
betegség jól ismert és kevés-
bé triviális érzelmi és fizikai 
mellékhatásairól.

KOVÁCS KATA

Egy szó mint száz: szerelem!
Lang historie kort – dán, 2015. 

Rendezte: May el-Toukhy. Írta: 

Maren Louise Kaehne. Kép: Rasmus 

Vidabaek. Szereplők: Jens Albinus 

(Max), Norma Omega Mengers 

Andersen (Fillipa), Leonard Georg 

Antonakakis (Hugo), Nadia Auda 

(Gaest). Gyártó: Miso Films. For-

galmazó: Cirko Film Kft. Feliratos.  

100 perc.

A dán film évtizedek óta so-
kat köszönhet az amerikai 

mozinak, és ez May el-Toukhy 
filmjénél sincs másképp. Akár 
a tengerentúli romkomok so-
rát is gazdagíthatná az alkotás, 
amely egy koppenhágai baráti 
társaság harmincas-negyve-
nes évüket taposó tagjainak 
történetét meséli el. Hősnője, 
Ellen a film elején az egyetlen 
szingli a csapatban, jobban 
mondva titkos szeretője van, 
Sebastien, aki viszont – szo-
kás szerint – családos ember. 
Majd jön az esetlen Max (Jens 
Albinus, Lars von Trier egykori 
Főfőnöke), és Ellen pont ad-
digra jön rá, hogy ő az igazi, 
mire az már majdnem késő. 
Mindemellett persze a barátok 
élete is alakul: akad válás, ha-
lál és születés is May el-Toukh 
rendezőnő filmjében, aki az 
eseményeket igen ügyesen 
olyan családi ünnepek, baráti 
összejövetelek köré szervezi, 
mint egy esküvő vagy épp egy 
névadó ünnepség. A jól sike-
rült forgatókönyvben sajnos 
akadtak előre sejthető poénok 
is (például a kutya eltűnése és 
a keresőhadjárat), mégis ki-
számíthatóságuk ellenére jót 
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Amióta a folytonosan új és új 
„előre eladott” alapanyagra 

vadászó high-concept tömeg-
film elért arra a pontra, hogy 
blockbuster készülhet a Tor-
pedóból, az egyszeri stúdióal-
kalmazott valószínűleg meg se 
rezzen, ha azzal állnak elé, hogy 
az új hívószó ezúttal a nép-
szerű mobiljáték lesz („Tudja, 
amiben madarakat kell kilőni 
disznókra!”). 3 milliárd letöltés 
bizonyára megsemmisítő érv a 
további keresztkérdések ellen, 
másfelől a közelmúltban épp 
a Lego kaland példázta, hogy 
mégoly abszurd koncepcióból 
is kisülhet anyagilag és kriti-
kailag egyaránt sikeres alkotás, 
némi kreatív spiritusz meg-
léte és a csillagok szerencsés 
együttálása esetén – bár utóbbi 
ezúttal nem jött össze.

A trópusi sziget ártatlan ős-
lakosai és az elzárt faunát meg-
bolygató, tojáslopó sertések 

Az elsőfilmes Grethe Bøe-
Waal nemcsak a tájképek és 
aranyos, hófehér szőrű ál-
latok (szamojéd kutyák és 
bébi jegesmedvék) kedvé-
ért porolta le a pilótaként és 
gyerekkönyvíróként is szép 
karriert befutott Leif Hamre 
1971-es regényét, hanem a jo-
gos, de együgyű környezetvédő 
üzenetek miatt is. A gyereksze-
replők jószerével a kamerába 
mondják, hogy miért vannak 
veszélyben a sarkvidékek, és 
hova vezethet a jégsapkák ol-
vadása. Kalandjaik eközben a 
túlélőfilmek szokásos receptje 
szerint alakulnak, de a család-
barát megközelítésből sejthe-
tő, hogy sem az élelem hiánya, 
sem a farkasordító hideg miatt 
nem kell igazán aggódniuk. A 
cselekmény nagy részében a 
gyerekek különböző, egymás-
sal felcserélhető kihívásokkal 
szembesülnek, és noha akad-
nak izgalmasabb jelenetek 
– általában azok, amelyekben 
szerepelnek jegesmedvék –, 
végeredményben a szűk más-
fél óra is túl soknak bizonyul 
ebből a gyönyörű vidéken ját-
szódó, mégis fárasztóan egy-
hangú matinédarabból.

KRÁNICZ BENCE

Angry Birds – A film
Angry Birds – amerikai, 2016. 

Rendezte: Clay Kaytis és Fergal 

Reilly. Írta: Jon Vitti. Zen: Heitor 

Pereira. Gyártó: Columbia Pictures / 

Rovio Entertainment. Szinkronizált. 

97 perc.

között kibontakozó konfliktus 
egyébként adná magát, hogy a 
szárnyas- és malacfiziológiára 
felhúzott, megfelelően gusz-
tustalan poénok között navigál-
va szatirikus reflexiókat kapjon 
a „nemes vadak” ideájától a 
posztkolonializmuson át Hun-
tingtonig és a migrációs krízi-
sig sok minden, a slusszpoén 
azonban az, hogy a végtermék 
jelen esetben pont olyan kö-
telező, egyszerűpopkult refe-
renciákkal megtűzdelt blődli, 
mint azt várnánk. Még talán az 
a legjobb húzás a sztoriban, 
amikor a campbelli mentorról 
kiderül, hogy húgyúti problé-
mákkal küzdő, lepukkant réti-
sas, aki a kisujját sem mozdítja 
a tojásmentő akcióért – ennek 
elsődleges dramaturgiai funk-
ciója, hogy szárnyas segítség 
híján előléphessen a mű raison 
d’être-je, a Csúzli, másrészt, 
hogy a szigetlakók megtanul-
ják, az ősi mítoszok helyett sa-
ját magukban és a közösségben 
rejlik az erő. Bár a prosztó ma-
dárkaland konstruktív üzenete 
ellenére is fényévekre van az 
épületes családi kikapcsolódás-
tól, duplafeneket pedig legfel-
jebb állatszereplőkön találunk 
benne, ettől még megcélozhat-
ná a kompromisszummentesen 
ütődött, szubverzív dadát – de 
nem teszi, csupán megmarad la-
pos és ízléstelen gegparádénak, 
ami sajnos hosszabbra nyúlik 
egy átlagos metróútnál.

ANDORKA GYÖRGY 

Sarkköri mentőexpedíció
Operasjon arktis – norvég, 2014. 

Rendezte: Grethe Boe Waal. Írta: Leif 

Hamre. Kép: Gaute Gunnari. Zene: 

Trond Bjerkens. Szereplők: Kaisa 

Gurine Antonsen (Julia), Lars Arentz-

Hansen (Holm), Nicolai Cleve Broch 

(Far), Kristofer Hivju (Fangstmann). 

Gyártó: Filmkameratene. Forgalma- 

zó: Vertigo Média Kft. Szinkronizált.  

87 perc.

Három pirospozsgás arcú, 
tejfölszőke norvég gyerek ül 

a hóban takarókba burkolózva, 
és megbűvölten nézik a zölden 
világító sarki fényt. A Sarkköri 
mentőexpedíció legemlékeze-
tesebb jelenetében minden 
benne van, ami jó ebben a film-
ben: a találkozás a tünékeny, 
fenséges természeti csodával, 
miközben a hősök kiszolgálta-
tottsága némi feszültséget is 
kölcsönöz a látottaknak. 

Kár, hogy minden egyéb csu-
pán alibiként szolgál a valóban 
lélegzetelállító természeti ké-
pekhez. Nehezen hihető, hogy 
a három testvér elrejtőzik egy 
ki tudja, merre induló helikop-
terben, hátha hazahozhatják 
a sarkvidéken kutató édesap-
jukat. Ráadásul azután sem 
könnyű velük együtt érezni, 
hogy magukra maradnak a 
Spitzbergákon, hiszen mind-
hárman másképp idegesítőek: 
a legidősebb lány gyáva – neki 
legalább írtak fejlődési ívet 
a forgatókönyvben –, a kisfiú 
forrófejű, a középső lány pedig 
egyfolytában okoskodik.
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Beépített tudat
Criminal – amerikai, 2016. Rendezte: 

Ariel Vromen. Írta: Douglas Cook és 

David Weisberg. Kép: Dana Gonzales. 

Zene: Keith Power és Brian Tyler. 

Szereplők: Kevin Costner (Jericho), 

Ryan Reynolds (Pope), Jordi Mollá 

(Heimdahl), Gary Oldman (Wells), 

Tommy Lee Jones (Dr. Franks), Gal 

Gadot (Jill). Gyártó: Lionsgate / 

Millenium Films / BenderSpink. For-

galmazó: ADS Service. Szink ro ni zált. 

113 perc.

Amikor a 2009-es Paper Man-t 
magyar forgalmazója szokat-

lan önreflexivitással Ryan Rey-
nolds, a képzelt szuperhős címre 
keresztelte, valószínűleg csak 
a cég posztmodern prófétái 
tudták, hogy az elkövetkező év-
tizedben Reynolds valóban az 
Amerikai Férfi tudatmélyéből 
testet öltő szuperegóját fogja 
fáradhatatlanul alakítani – akár 
az álomgyár legfoglalkoztatot-
tabb szuperhős-színészeként 
Zöld Lámpástól Szellemzsarun 
át Deadpoolig, akár elmevándor 
Dr. Jekyll-ként a férfisármmal és 
piaci vonzerővel kevésbé meg-
áldott sztárkollégák Mr. Hyde-
jai mellett Bill Pullmantól Jason 
Bateman-en át Ben Kingsley-ig. 
Idei tudatfilmjében Reynolds 
kevésbé csinos asszisztense Ke-
vin Costner, aki a Curt Siodmak-
féle Hauser’s Memory újabb 
lenyúlását jelentő történetben 
kefefrizurás pszichopata 
bűnözőként részesül a hősi 
halált halt mesterkém emlé-

az eredetiségével hat: idézi 
még az Üldözőket és a Sziklák 
szemét, továbbá az olasz kan-
nibálfilmeket és a hetvenes-
nyolcvanas évek olyan véreng-
zős westernjeit, mint a Gyilkos 
kilences vagy a két Skalpok. 
Mitől működik mégis? Az író-
rendező Zahler életszerű, sze-
rethető figurákat állít filmje 
középpontjába. A nemes lelkű 
seriff, az ügyefogyott, öreg se-
riff-helyettes, a gigerli, de hő-
sies örökifjú és a hitvese nyo-
mában napokon át mankóval 
sántikáló férj mind rokonszen-
ves, emberi karakterek. Zahler 
finom vonásokkal rajzolja 
meg őket, és a karikatúrától 
sem idegenkedik. Jó a humo-
ra, nagy kár, hogy a túlzottan 
Tarantino hatását mutató pár-
beszédek kigyomlálására nem 
szánt elég energiát. A Csontok 
és skalpok itthon megkésve, az 
Aljas nyolcast követően került 
a mozikba, ezért még nyilván-
valóbb a párhuzam, amit csak 
fokoz Kurt Russel azonos fizi-
miskája a két filmben.

A vadnyugat örök optimista 
szerelmesei egy-egy jobban 
sikerült új westernfilm felbuk-
kanásakor hajlamosak a műfaj 
reneszánszát ünnepelni. Az Al-
jas nyolcas és A visszatérő mel-
lett most a Csontok és skalpok 
is okot adhat a bizakodásra.

KOVÁCS MARCELL

keiben és lelki javaiban, hogy 
azután titkosszolgálati megbí-
zói és a vérgonosz anarchista-
vezér csapatai közé szorulva  
jogot szerezzen magának az új  
élethez, alakítójának a hatvan  
feletti sztárkarrierhez. 

A thriller-specialista Vromen 
eddigi filmjeit elsősorban a ki-
váló színészek heroikus küzdel-
me jellemezte közepesen meg-
írt figuráikkal (lásd a The Iceman 
sztárgárdás gengszter-életraj-
zát), és a Beépített tudat sem 
szakít ezzel a hagyománnyal. 
A veterán elitcsapat megható 
igyekezettel vonszolja át saját 
párvonalas tucatkarakterét a 
hol értelmetlen, hol érdek-
telen fordulatokon, különös  
tekintettel a főszereplő Cost-
nerre, aki eleinte esetlenül 
téblábol a tőle fényévekre 
álló stratham-i übergyilkos-
figurában, majd eredményte-
lenül próbálja hihetővé tenni  
a lehető legalkalmatlanabb 
pillanatokban rátukmált Rey-
nolds-vonásokat. Noha mind 
tudatcserés sci-fiként, mind 
„menekülő gazember” thriller-
ként leszerepel, azért a Beépí-
tett tudat látványos tanulságot 
és szívszorító élményt kínál 
mindazoknak, akik értetlenül 
szemlélik korosodó kedven-
ceik elszánt idomulási kísér-
leteit a mai trendekhez De 
Niro-vulgárkomédiától Meryl 
Streep-mesemusicalig: immár 
a hajdani több mint testőr sem 
több, mint gazdatest.

VARRÓ ATTILA

Csontok és skalpok
Bone Tomahawk  – amerikai-brit, 

2015. Rendezte:  S. Craig Zahler. 

Írta: S. Craig Zahler. Kép: Benji Bakshi. 

Zene:  Jeff Herriott. Szereplők:  Kurt 

Russell (Hunt seriff), Patrick Wilson 

(Arthur), Matthew Fox (Brooder), 

Richard Jenkins (Chicory), Lili Sim- 

mons (Samantha). Gyártó: Caliber Me- 

dia Company. Forgalmazó:  PARLUX En- 

tertainment.  Szinkronizált. 133 perc.

Mintha egy westernfilm ön-
magában már nem is le-

hetne érdekes, az elsőfilmes S. 
Craig Zahler vadnyugati törté-
netét horror-elemekkel vegyí-
ti. Kár a fáradtságért: a Csontok 
és skalpok nem a trancsírozós 
jeleneteknek köszönhetően 
lett szórakoztató film.

Nem is a sztori miatt, mert 
az sem különösebben rafinált. 
A törött lábú farmer feleségét 
elrabolják az indiánok, és a 
helyi seriff vezetésével sze-
dett-vedett mentőcsapat indul 
az asszony keresésére. Amikor 
viszontagságos útjuk végén 
rátalálnak az emberrablókra, 
a hegyi barlangokban olyan 
borzalommal szembesülnek, 
ami felülmúlja minden várako-
zásukat. Kísértetiesen hasonlít 
ez a mese a szerény, de hatá-
sos Burrowers – A felszín alatt 
vadnyugati horrorjához. A 
Csontok és skalpok bizony nem 


